

## PREGÃO ELETRÔNICO N.º 026/2011

O Banpará S/A leva ao conhecimento de todos os interessados, o seguinte esclarecimento, relativos à licitação em epígrafe:

**PERGUNTA 1:** Quantos equipamentos deverão ser cotados?

**RESPOSTA 1:** São 220 equipamentos, conforme anexo I-B do Edital

**PERGUNTA 2:** Subitem 19 Pág. 52- Entendemos que para a TRUNCAGEM DE CHEQUES devemos entregar as imagens em um local pré-determinado pelo Banpará. Está correto nosso entendimento?

**RESPOSTA 2:** Correto: É a captura da imagem do cheque para local pré-determinado. O envio dos arquivos com as imagens capturadas dos cheques para compensação serão realizados pela empresa atualmente contratada para o serviço de compensação do Banco.

**PERGUNTA 3:** Subitem 31 Pág.53 - Entendemos que o GIF não é um formato padrão de captura de imagens, porque possui baixa qualidade e é somente utilizado para criar ícones e pequenas animações. Portanto entendemos que esse termo deve ser excluído, nosso entendimento está correto?

**RESPOSTA 3:** Está correto o entendimento, serão aceitos formatos da digitalização: TIF, JPEG, JPG e PDF.

**Juliana Naif  
Pregoeira**